--

-.- * .r.

.WJ cÂrunRA MUNIcIPAL
DE GENERAL SAMPAIO

A VOZ SAMPAlENSE

ttttotcaçÃo N" 054/2025, DE 06 DE AGOSTO DE 2A25.

Exma. Sra. Presidente da Câmara Munícipal de General Sampaio

EMENTA: lndica ao Secretário de lnfraestrutura do
Município de General Sampaio, a proceder com a

reforma do Balneário Municipal, iniciando com a

revitalízação da área de lazer, (campo), existente no
local.

O Vereador Gerardo Menezes da Silvq Filho, signatário do PT, nos termos do art. 1-73,

do Regimento lnterno, lNDlCA, ao llmo. Sr. José Cordeiro Moreira, Secretário
Municipal de lnfraestrutura de General Sampaio, após ouvido o soberano plenário, a

proceder com a reforma do Balneário Municipal, íniciando com a revitalização da área
de lazer, (campo), existente no local, para que haja mais atração do local com a prática
de esporte dos frequentadores.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Delfino Peixoto Gomes, aos 06 de agosto de

2025.

5

Vereador - PT

JUSTIFICATIVA

Senhoro Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoro Vereadoro,

A reestruturação da área de lazer transforma o balneário em um ambiente mais
agradável, seguro e atrativo para os moradores e visitantes, fortalecendo o sentimento
de pertencimento e orgulho da comunidade.

A medida vísa tornar o espaço mais atrativo e funcional para os frequentadores,
promovendo, além do lazer e entretenimento, o incenüvo à práüca de esportes,
especialmente entre crianças, adolescentes e jovens da comunidade.

A reforma contribuirá significaüvamente para o fortalecimento do turismo local, o bem-
estar da população e o uso adequado de um importante patrimônio público.

Rua losé Felix. S/N, Cêntro, CEP:62738-0OO. Ceneral Sampaio-CE

Ê-mail: camaramunicipalgeneral@gmail.com f Site, camarageneralsampaio.ce.gov.br

cNPl (MF) N": 23.489.891/OOOI-97 / Fone: (85) 3357-1028

-., * ..

wí
CÂUNRA MUNICIPAL

DE GENERAL SAMPAIO
A VOZ SAMPAIENSEryÊ úêsÀ: 6 Mú{rpÀ

Com a revítalização do campo, cria-se um espaço adequado para a práüca de esportes
como futebol e outras aüvidades fisicas. lsso incentiva hábitos saudáveis entre os
frequentadores, especialmente os jovens, promovendo bem-estar fisico e mental.

Um balneário reformado, bonito e funcional tende a atrair mais visitantes, tanto locais
quanto de outros municípios. Esse fluxo contribui diretamente para a movimentação
econômica local, beneficiando pequenos comerciantes, ambulantes e o setor de
serviços.

Espaços públicos de lazer revitalizados proporcionam momentos de lazer acessíveis
para todas as faixas etárias e classes sociais, promovendo a integração da comunidade
por meio de atividades esportivas, recreativas e culturais.

A oferta de espaços de lazer e esporte é reconhecida como uma estratégia eficaz de
prevenção à violência, pois oferece alternativas posiüvas para o uso do tempo livre,
principalmente por crianças e adolescentes.

A práüca esporüva em ambientes bem cuidados favorece a disciplina, o trabalho em
equipe e o respeito às regras - valores fundamentais na formação cidadã.

Portanto, essa reforma não apenas requalifica um espaço fisico, mas representa um
invesümento no desenvolvimento humano, cultural e social de General Sampaio. A

revitalização do campo é apenas o início de um processo que pode transformar o
balneário em um polo de lazeç turismo e esp no município.

-i.--e
Menezes da Silvo Filho
Vereodor - PT

Rua losé Félix, S/N, Centro, CEP:62738-OOO, Ceneral Sampaio-CE

E-mail: camaramunicipalgeneral@gmail.com / Site, camarageneralsampaio.ce.gov.br

cNpl (MF) No: 23.489.89uOOO1-97 / Fone, (85) 3357-1O28